

Nr 588

Av herr **Wahlund m. fl.**, om inrättande vid Stockholms universitet av en professur i sinologi.

(Lika lydande med motion nr 405 i Första kammaren)

Stockholm den 24 januari 1963

S. G. W. Wahlund Ingrid Gärde Widemar Bengt Bengtson

Nr 589

Av herr **Westberg m. fl.**, om statsbidrag till rektorlöner vid kommunala gymnasier.

(Lika lydande med motion nr 480 i Första kammaren)

Genom Kungl. Maj:ts kungörelse med vissa bestämmelser om kommunala gymnasier (SFS 1961: 350) och Kungl. Maj:ts skolstadga (SFS 1962: 439) föreskrives att rektorstjänsten skall vara placerad vid gymnasiet, att rektors arbetsområde skall omfatta även den skola med vilken gymnasiet är förenat och att placering av rektor i avlöningsgrupp beslutas av Kungl. Maj:t.

Vid de kommunala gymnasierna blev därigenom rektorstjänsten helt kommunal, och den tidigare rektorstjänsten vid den med gymnasiet förenade realskolan försvann ur tjänsteförteckningen för resp. skola. Förmodligen genom ett förbiseende blev kommunerna ej kompenserade genom statsbidrag till rektorlönen i proportion till de arbetsuppgifter rektor fullgör vid statlig eller statsunderstödd skola. Därmed har en betydande överväldring av kostnader från stat till kommun på ett ej avsett sätt ägt rum.

Före den 1 juli 1961 bibehöll rektorerna vid de realskolor med vilka kommunalt gymnasium förenats sina förordnanden som rektorer vid realskolan. Därjämte erhöll de av SÖ förordnande att även vara rektorer för det med realskolan förenade kommunala gymnasiet. Före denna tid erhöll rektor för de förenade skolorna dels sin ordinarie lön som rektor för realskolan och därjämte från gymnasiekommunen mellanskillnaden mellan denna lön och rektorlönen vid högre allmänt läroverk. För det kommunala arvodet hade kommunen att teckna däremot svarande pensionsförsäkring.

Kostnadsökningen genom omläggningen den 1 juli 1961 motsvarar de statliga kostnaderna för rektorlönen vid en fristående realskola eller vid grundskolans högstadium. För ett gymnasium förenat med statlig realskola med rektorstjänsten placerad i avlöningsgrupp IV (ABp 26: 29) blev kostnadsökningen år 1962 på 3:e dyrort 41 268 (12 · 3 439), vilket för fem kommunala år gör ca 200 000 kr. Därtill kommer betydande pensionsavgifter för den lönekostnad som överförts på kommunen.

Placering av gymnaseirektorstjänster i avlöningsgrupp har baserats på elevantalet i hela den under rektor stående skolenheten. På så sätt har en stor realskola eller (och) ett stort högstadium medfört att gymnasierektor kanske placerats i högsta avlöningsgruppen och därmed har gymnasiets kostnader ytterligare belastats helt omotiverat.

Särskilt otillfredsställande blir förhållandena vid ett mindre kommunalt gymnasium under uppbyggnad. Första gymnasieåret belastar merkostnaden för rektorlönen varje elev vid ett två-parallelligt gymnasium med 687: 80 kr. och vid de s. k. kombinationsgymnasierna med endast en avdelning med 1 375: 60 kr.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära förslag till riksdagen om statsbidrag till rektorlönen vid kommunala gymnasier förenade med realskola och (eller) grundskolans högstadium, varvid förslagen bör innefatta retroaktiva bidrag från den 1 juli 1961 med belopp motsvarande statliga kostnader för rektorlön vid fristående realskola eller grundskola enligt gällande bestämmelser.

Stockholm den 26 januari 1963

Olle Westberg

Bror E. Nyström

C.-G. Enskog

Arne Persson

Gunbjörg Thunvall

Hans Nordgren
